[image: image1.jpg]

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра
Советский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОММУНИСТИЧЕСКИЙ

__________________________________________________________________
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«21»  мая  2024 г.                                                                                                              № 119
О внесении изменений в приложение к постановлению
Администрации городского поселения Коммунистический

от 26.01.2017 № 9 «Об утверждении Положения об организации
ритуальных услуг и содержании мест захоронения на
территории городского поселения Коммунистический»
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Коммунистический п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации городского поселения Коммунистический от  26.01.2017 № 9 «Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории городского поселения Коммунистический» следующие изменения:

1.1. раздел 3 дополнить пунктом 3.7 следующего содержания:

«3.7. Ритуальные услуги, указанные в пункте 3.5 настоящего раздела,  оказываются Муниципальным бюджетным учреждением на основании выписки о выборе получения услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, предоставленной супругом, близким родственником, иным родственником, законным представителем умершего или иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего.

Для получения выписки, указанной в абзаце первом настоящего пункта, супруг, близкий родственник, иной родственник, законный представитель умершего или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, обращается в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации с заявлением по форме, утвержденной Правительством Российской Федерации, лично или в электронной форме с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал государственных и муниципальных услуг), подписанным простой электронной подписью, ключ которой получен заявителем при личной явке в соответствии с установленными Правительством Российской Федерации правилами использования простой электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг в электронной форме, или усиленной неквалифицированной электронной подписью заявителя – физического лица, сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке и при условии организации взаимодействия физического лица с такой инфраструктурой с применением пришедших в установленном порядке процедуру оценки соответствия средств защиты информации.
В день обращения супруга, близкого родственника, иного родственника, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации на основании сведений о государственной регистрации смерти, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, предоставляет выписку, указанную в абзаце первом настоящего пункта, в зависимости от способа обращения заявителя по форме, утвержденной Правительством Российской Федерации, с указанием категории лица, к которой относился умерший, в соответствии с абзацами четвертым – шестым пункта 3 статьи 9  Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».
При предъявлении выписки, указанной в абзаце первом настоящего пункта, в Муниципальное бюджетное учреждение обеспечивается возможность проверки достоверности этой выписки в порядке, установленном единым стандартом предоставления государственной услуги по назначению социального пособия на погребение, утверждаемым Правительством Российской Федерации.»;
1.2.  пункт 4.3 дополнить подпунктом 4.3.3.1 следующего содержания:

«4.3.3.1. Погребение погибших (умерших), указанных в пункте 1 статьи 11 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», осуществляется на специально выделенной для воинских захоронений территории кладбищ или на другом месте погребения на кладбищах в городском поселения Пионерский с учетом особенностей погребения погибших (умерших) военнослужащих, ветеранов и отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».».
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Коммунистический.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пункта 1.1, который вступает в силу с 01.01.2025.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского
поселения Коммунистический
                                                                        Л.А. Вилочева